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Direzione Generale 
Servizio affari generali e istituzionali e sistema informativo 

 

APPALTO CONCORSO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DEL 
“PROGETTO DI TELEMEDICINA SPECIALIZZATA – RETE DI  TELEPATOLOGIA ONCOLOGICA (RTP)”.  

1° SERIE DI RISPOSTE AI QUESITI FORMULATI – 22/11/2005. 

 
 
Domanda 1 

A pagina 38 del Disciplinare Tecnico è  riportato: 

‘i servizi di anatomia patologica dovranno esporre i referti in formato HL7 CDA 2.0’ 

Poiché  è prevista un'integrazione con sw di anatomia patologica preesistenti, si può  assumere che 

questi ultimi espongono i referti in formato HL7 CDA v.2.0? 

 

Risposta 1 

Attualmente la compliance nativa con lo standard HL7 CDA 2.0 dei sw per la gestione dell’Anatomia 

Patologica, in uso presso i presidi della Sardegna, risulta assente. 

Come specificato nel Disciplinare Tecnico l’attività di integrazione è oggetto della fornitura.  

 

Domanda 2 

A pagina 30 del Disciplinare Tecnico è riportato: 

‘Nella Regione è stato consolidato il flusso delle Schede di Dimissione Ospedaliera, il Registro 

Nominativo delle Cause di Morte è in via di riordino, sono acquisibili dall’ufficio statistico regionale i 

dati ISTAT di mortalità  dal 1981 al 2001,è  in fase di riorganizzazione l’anagrafe 

regionale degli assistiti, attraverso questo progetto verrà completata l’informatizzazione delle anatomie 

patologiche’ 

A pagina 8 dello stesso Disciplinare Tecnico, è, inoltre, riportato lo schema di riferimento a livello 

regionale, secondo cui tutti i sistemi comunicano attraverso l'infrastruttura SPCC.  

Si chiede se i sistemi preesistenti citati (SDO, RENCAM, dati ISTAT, anagrafe regionale assistibili e 

sw di anatomia patologica) saranno abilitati all'accesso al SPCC secondo le modalità  indicate dal 

CNIPA (web services, busta di e-Government, ecc). 

 

 



Risposta 2 

I sistemi SDO, RENCAM, ISTAT non sono attualmente abilitati all’accesso secondo le modalità 

pubblicate dal CNIPA e al momento non si prevede che lo saranno.  

La realizzazione dell’anagrafe regionale Assistibili e Assistiti della Sardegna (ANAGS), come 

specificato nel Disciplinare Tecnico, è oggetto di uno specifico Appalto Concorso ancora in corso. 

Nella documentazione della Gara d’appalto ANAGS è suggerito alle Ditte concorrenti che la gestione 

dei flussi di dati relativi alle variazioni anagrafiche dai comuni al sistema centrale ANAGS venga 

progettata utilizzando una soluzione che implementi i meccanismi di “interoperabilità” tra strumenti 

informatici e “Cooperabilità”, aderente sia agli standard tecnologici (XML, SOAP, Web Services, etc.), 

sia a quelli emanati dal CNIPA, rivolti a garantire l’interoperabilità tra sistemi, mediante un formato 

comune di scambio (Busta di e-Government). Fermo restando che la gara ANAGS è ancora in corso, 

ove l’Amministrazione lo ritenga comunque necessario, l’anagrafe Assistiti e Assistibili della Sardegna 

sarà abilitata all’accesso sul SPCC secondo le modalità indicate dal CNIPA. Si veda anche lo schema 

riportato nel Disciplinare Tecnico a pag. 8: Figura 1 - Architettura IBSE a livello regionale (esempio). 

Si prevede che i sistemi di Anatomia Patologica avranno accesso al SPCC secondo lo schema  

riportato nel Disciplinare Tecnico a pag. 8: “Figura 2 - Architettura IBSE a livello regionale (esempio)”. 

I servizi di integrazione del sw di Anatomia Patologica col sistema RTP sono oggetto della fornitura. 

 

Domanda 3 

Il registro tumori e il software centrale di RTP, potranno risiedere  fisicamente nella stessa location, nel 

Centro Servizi Regionale (pag. 32  del Disciplinare Tecnico)? 

 

Risposta 3 

Il registro tumori e il software centrale di RTP potranno risiedere presso il Centro Servizi Regionale 

nella stessa location. 

Si rimanda comunque alla proposta progettuale dell’impresa concorrente. 

 
Domanda 4 

Nella tabella 3 a pagina 17 del Disciplinare Tecnico sono indicate alcune ASL che non hanno un 

presidio operativo con anatomia patologica. 

Si ritiene che tali ASL non dovranno essere dotate di un software di anatomia patologica; tale 

assunzione è corretta? 

Si desidera inoltre sapere se ci sono altri presidi operativi con anatomia patologica, non indicati nella 

tabella (ad es. S. Giovanni di Dio), in cui dovrà  essere installato il sw di anatomia patologica. 

 
 

 



Risposta 4 

Gli ospedali dove non esiste un presidio operativo di Anatomia Patologica non dovranno essere forniti  

di sw di anatomia patologica. In questo intervento non ci sono altri presidi di Anatomia Patologica 

dove dovrà essere installato il sw di Anatomia Patologica oltre quelli riportati nella tabella 3 a pagina 

17 del Disciplinare Tecnico. Eventuali altri presidi con Servizi di Anatomia Patologica, non riportati 

nella tabella 3 a pagina 17 del Disciplinare Tecnico, potranno essere informatizzati successivamente.  

 
 
 
Domanda 5 

Il software di anatomia patologica oggetto della fornitura potrà  essere realizzato in modalità 

centralizzata (ASP)? 

 

Risposta 5 

A pag. 38 del Disciplinare tecnico è detto: “Fornitura, installazione hardware e software: fornitura, 

installazione, configurazione e test degli apparati hw e sw  per la gestione del sistema Anatomia 

Patologica nei diversi Presidi Ospedalieri;” 

Si rimanda comunque alla proposta progettuale dell’impresa concorrente. 

 

Domanda 6 

Il Centro Servizi può essere una struttura sanitaria pubblica e/o privata convenzionata con il Servizio 

Sanitario Regionale? 

 

Risposta 6 
Il Centro Servizi Regionale è la struttura regionale che eroga sevizi per la P.A. 

Il Centro Servizi del sistema sarà localizzato presso un ospedale della ASL 8 di Cagliari.  

 
 
Domanda 7 

Quali sono le strutture indicate come 3 Poli oncologici regionali (strutture di eccellenza  a livello 

regionale dislocati a Sassari, Nuoro e Cagliari)? 

Risposta 7 
I 3 Poli oncologici Regionali di riferimento sono: 

Cagliari: Ospedale Oncologico Businco di Cagliari 

Nuoro: Ospedale San Francesco di Nuoro 

Sassari: Sede U.O. Anatomia Patologica ASL 1 – Via Matteotti 58 (salvo eventuali variazioni) 

  



 
Domanda 8 

La stazione di Back up deve risiedere necessariamente presso i Centro Servizi dell’Ospedale Businico 

o può essere implementata presso una struttura di ricerca pubblica Regionale? 

 

Risposta 8 

A pag 25 del Disciplinare Tecnico è scritto:  

“Strumenti di sicurezza  

Il sistema in dotazione ai Poli Oncologici e al Centro Servizi del sistema dovrà avere caratteristiche di 

backup e ripristino dei dati.” 

Si rimanda comunque alla proposta progettuale dell’impresa concorrente. 

  

Domanda 9 

Il Polo oncologico di Cagliari coincide con il Centro di Riferimento oncologico di Businico? 

Se si, che ruolo ricopre nella rete l’A.O. Brotzu? 

 
Risposta 9 

Il Polo oncologico di Cagliari coincide con il Centro di riferimento oncologico Businco. L’A.O. Brotzu 

rappresenta quella che nella “Fig. 4 Modello di riferimento” a pagina 22 del Disciplinare tecnico è 

descritto come “Ospedale Territoriale”. 

 
Domanda 10 

A pag 10 del Capitolato d’Oneri, la valutazione di ‘Descrizione componente Applicativi Anatomia 

Patologica non risulta correttamente distribuita tra i sottopunteggi. Come si deve intendere ? 

 
Risposta 10 
L’attribuzione dei sottopunteggi del componente Applicativi Anatomia Patologica è la seguente: 

 
Elemento Punteggio max

4. Descrizione componente Applicativi Anatomia Patologica 8 punti 

4.1. Proposta complessiva del componente 2

4.2. Caratteristiche tecniche dei prodotti software offerti 2

4.3. Completezza funzionale 2

4.4. Aderenza nativa alle specifiche 1

4.5. Piano di formazione 1

 

 



Domanda 11 

Nell’allegato A1 cosa si intende per identificativo del raggruppamento di impresa (timbro, firma di tutti i 

componenti, firma della mandataria, …, altro) ? 

 

Risposta 11 

Nell’Allegato A1 per “Identificativo dell’impresa o del raggruppamento di imprese” si intende il nome 

della Ditta che presenta l’offerta o, nel caso di raggruppamento di imprese, il nome di ciascuna Ditta 

componente la RTI.  

 

 

Domanda 12 

Con riferimento alla Domanda 11, appaiono due riquadri con la medesima intestazione ‘Identificativo 

dell’impresa o del raggruppamento di imprese’. Sono necessari entrambi? 

 

Risposta 12 

In ogni facciata di ciascuna pagina degli allegati devono essere riportati: nella casella “Identificativo 

dell’impresa o del raggruppamento di imprese” il nome della Ditta/di cascuna Ditta del 

raggruppamento che presenta l’offerta; nella casella “Spazio riservato alla sottoscrizione nel caso di 

documento in più pagine”, la firma del legale rappresentante della Ditta/di ciascuna Ditta del 

Raggruppamento che presenta l’offerta.  

 

 


